1

                                      ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

                          REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

Aos 15 dias de dezembro de 2016, a Academia Maçônica Sergipana de Artes Ciências e

Letras, reuniu-se em Assembleia Geral Festiva, no Auditório do Hotel Aquarius, situado

na Av. Santos Dumont, nº 1378, bairro Atalaia, nesta Capital, para encerrar o Ano

Acadêmico, com a presença dos Acadêmicos: José Geraldo Dantas Bezerra, José

Francisco da Rocha, Domingos Ferreira Viana, Juvenal Francisco da Rocha Neto, Carlos

Alberto de Oliveira Lyra, Carlos Augusto Bittencourt de Oliveira, Francisco Bezerra Lima,

Minervino Dória Almeida, José Augusto Machado, Flávio Protásio Vasconcelos, Alexandre

de Albuquerque Franco, José Garcez de Góes, Gildo Dantas de Souza, Jason Ulisses de

Melo, João Carlos Carvalho Queiroz, Menilson Menezes, Marcel Faria Lima, Cleiber Vieira

Silva e Antônio Fontes Freitas e respectivas esposas. A sessão foi iniciada, às 20 (vinte)

horas sob a presidência do Acadêmico Domingos Ferreira Viana, secretariado pelo

Acadêmico José Garcez de Góes. De acordo com o Edital a reunião foi convocada para

Posse da Diretoria e Conselho Fiscal, para o exercício de 2017/2018 deste Sodalício,

biênio 2017/2018; e, Lançamento do livro “A Liga Sergipense Contra o Analfabetismo”, de

autoria da Professora Clotildes Farias de Souza e posse, como PATRONO DA

ACADEMIA, o Confrade, fundador, Acadêmico José Francisco da Rocha, e posse da

Diretoria e Conselho Fiscal para o biênio 2017/2018. Inicialmente, o Mestre de

Cerimônias, após saudar os presentes, convidou as seguintes autoridades para compor a

mesa: O Senhor Presidente da Academia Maçônica Sergipana de Artes, Ciências e

Letras, Acadêmico Domingos Ferreira Viana, foi convidado para tomar assento na mesa

junto com o Eminente Grão-Mestre do Grande Oriente no Estado de Sergipe,

Excelentíssimo Senhor Lourival Mariano de Santana; o Sereníssimo Grão-Mestre da

Grande Loja do Estado de Sergipe, o Excelentíssimo Senhor Jorge Henrique Pereira

Prata; o Secretário, Acadêmico José Garcez de Góes; e o Orador da Academia,

Acadêmico Cleiber Vieira Silva e o Tesoureiro, Acadêmico Marcel Farias Lima. O Mestre

de Cerimônia, em seguida passou a palavra ao Acadêmico Domingos Ferreira Viana,

Presidente da Academia, para abertura dos trabalhos da Sessão Solene, que iniciou os

trabalhos rogando ao Divino Criador que abençoasse a todos e, DECLAROU aberta a

Sessão, para em seguida solicitar a execução do Hino Nacional Brasileiro, aos músicos

Rafael Gonçalves, no violino, e Denise Aragão, nos teclados.  Em seguida, passou a

saudar e agradecer a presença de todos, assim se pronunciou o Confrade Presidente:

Tendo sido reconduzido ao Cargo de Presidente desta Casa por mais dois anos agradeço

a toda a Diretoria e Acadêmicos que nos ajudaram a conduzir os destinos deste Sodalício

2

até aqui, e em Especial, ao nosso Vice-Presidente Acadêmico MENILSON MENEZES,

que, durante o período que nos substituiu, promoveu um trabalho de revitalização e

engrandecimento da nossa Agremiação, com a proposta maior de enriquecer mais ainda

os valorosos Confrades, intelectuais e pesquisadores da verdadeira filosofia maçônica.

Ato contínuo, substituído na mesa pelo Acadêmico Menilson Menezes, que passou a dar

posse a nova Diretoria, determinando ao Excelentíssimo Senhor Acadêmico Secretário

que efetuasse a leitura do Termo de Posse da nova Diretoria para o Biênio 2017/2018.

Convidou os Acadêmicos Eleitos para postarem-se a frente do dispositivo e prestar o

Juramento. Devidamente empossados nos respectivos cargos: Domingos Ferreira Viana

– Presidente; Antônio Fontes Freitas – Vice-Presidente; Cleiber Vieira Silva – Orador; José

Garcez Góes – Secretário; José Lauro Oliveira Silva – Tesoureiro. CONSELHO FISCAL:

José Augusto Machado – Presidente; Carlos Alberto de Oliveira Lyra – 1º Membro; Marcel

Faria Lima – 2º Membro. O Acadêmico Vice-Presidente, ainda na direção da solenidade,

solicitou aos empossados que retomassem seus lugares e devolveu a direção da

solenidade ao novo Presidente, empossado, Acadêmico Domingos Ferreira Viana, que,

após retornar ao seu lugar na mesa, passou a palavra ao Acadêmico Domingos Pascoal

de Melo, escolhido Mestre de Cerimônias, a proceder a apresentação da Autora do Livro

“A Liga Sergipense Contra o Analfabetismo”, obra da Professora Clotildes Farias de

Souza, Professora da Rede Pública Estadual de Sergipe, Membro da Equipe

Multidisciplinar do Programa Universidade Aberta do Brasil, da Universidade Federal de

Sergipe – UFS, onde é Doutoranda, tecendo comentários a respeito da sua obra e carreira,

comentando o esforço desenvolvido na pesquisa e na redação da referida obra, dizendo

mais das qualidades intelectuais da escritora. Em seguida a escritora fez os seus

agradecimentos, explanando mais sobre a sua obra e agradecendo a Academia pela

oportunidade. Dando continuidade à solenidade o Senhor Presidente disse da honra e

satisfação de, neste momento, empossar, como Patrono, Excelentíssimo, Senhor

Acadêmico José Francisco da Rocha, Membro Fundador desta Arcádia. Continuando a

solenidade, ainda com a palavra o Presidente, convidou o Acadêmico José Garcez de

Góes, Secretário desta Academia, para que procedesse a leitura do Ato Presidencial nº

007/2016, lavrado com fundamento no Art. 8º, parágrafos 1º e 3º do Estatuto, e, por

deliberação de sua Diretoria, após consulta aos Acadêmicos, os quais, por unanimidade,

CONFORME registro efetuado em ATA referente a consulta  sufragaram a

proposta apresentada pela Presidência e elegeram o Confrade Imortal JOSÉ

FRANCISCO DA ROCHA, a condição de PATRONO da Academia Maçônica Sergipana

de Artes, Ciências e Letras, emitindo o referido Ato Homologatório, da eleição ao patronato

deste Sodalício, o Excelentíssimo Acadêmico JOSE FRANCISCO DA ROCHA, conhecido

como Dr. Rochinha, no dia 15 de dezembro de 2016, para, em solenidade magna, tomar

posse, receber a Insígnia e o respectivo Diploma, registrado em Livro próprio que ficará

sob a guarda da Secretaria desta Casa de Cultura, onde será lavrado sucintamente o

Termo de Posse, a entrega da medalha e o Diploma, devendo a sua foto ser fixada na

parte superior do Quadro de PATRONOS. Aracaju, 15 de dezembro de 2016. DOMINGOS

FERREIRA VIANA – Presidente, deu seguimento à solenidade, pedindo ao Acadêmico

José Francisco da Rocha, Patrono eleito, para dirigir-se à frente do dispositivo e portar-se

diante da mesa diretora e declarou o Acadêmico José Francisco da Rocha, Patrono único

e vitalício da Academia Maçônica Sergipana de Arte, Ciências e Letras. Ainda com a

3

palavra o Presidente convidou a Senhorita ANA TERESA DE AGUIAR ROCHA, para,

junto com o Vice-Presidente Acadêmico Antonio Fontes Freitas para  apor a medalha

alusiva ao ato no Patrono da Academia. Convidou os Acadêmicos, Juvenal Francisco da

Rocha Neto e José Sérgio de Aguiar Rocha para, juntos, fazer a entrega solene do diploma

alusivo ao ato ao seu pai e Patrono deste Sodalício. Ato contínuo, foi passada a palavra

ao Mestre de Cerimônia que convidou o Orador da Academia, o Acadêmico Cleiber Vieira

da Silva, que procedeu as saudações a todos presentes e em especial ao homenageado,

com um belíssimo discurso alusivo ao evento que acabava de acontecer. Ao final, o

Excelentíssimo Presidente, Domingos Ferreira Viana, agradeceu a presença de todos e

DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, convidando-os para o jantar de

confraternização no restaurante do Hotel onde também a Escritora Clotildes Farias de

Souza autografou o livro “A Liga Sergipense contra o Analfabetismo”. Não tendo mais

nada a ser discutido, foi encerrada a presente sessão, lavrada esta Ata que, após lida e

aprovada foi assinada por todos os presentes.

PRESIDENTE:  Domingos Ferreira Viana

ACADÊMICOS:

José Geraldo Dantas Bezerra                                                     José Francisco da Rocha

Juvenal Francisco da Rocha Neto               Carlos Alberto de Oliveira Lyra

Francisco Bezerra Lima                           José Sergio de Aguiar Rocha

Minervino Dória Almeida           José Augusto Machado                                                       Flávio

Protásio Vasconcelos               José Garcez de Góes                                                                   Gildo

Dantas de Souza                    Jason Ulisses de Melo                                                Alexandre

de Albuquerque Franco                 Valdir Feitosa Nunes                                            Carlos

Augusto Bittencourt De Oliveira                     José Lauro Oliveira Filho

Domingos Pascoal de Melo                                                  João Carlos Carvalho Queiroz

Menilson Menezes                                                                            Marcel Faria Lima

Cleiber Vieira Silva                                                                         Jilvan Pinto Monteiro

Antônio Fontes Freitas